Протокол заседания школьного методического объединения
учителей русского язы ка и литературы № I

31.08.2020 г.

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей
русского языка и литературы на 2022-2023 учебный год».

Присутствовали: 4 чел.

Повестка:
1. Анализ деятельности ШМО учителей русского языка и литературы за
2021-2022 учебный год и утверждение плана работы ШМО на 2022-2023
учебный год.
2. Анализ качества знаний обучающихся (итоговой аттестации) по
результатам ЕГЭ. Утверждение графиков консультаций по подготовке к ЕГЭ
иОГЭ.
3. Корректировка и утверждение методической темы и плана работы
школьного методического объединения учителей русского языка и
литературы на 2022-2023 уч. год.
5. Согласование рабочих программ на 2022-2023 учебный год, составление
тематического планирования.

Ход заседания:

1. По первому и третьему вопросу слушали руководителя ШМО учителей
русского языка и литературы Устраханову M.JT. Она провела анализ
деятельности ШМО учителей русского языка и литературы за 2021-2022
учебный год и вынесла на корректировку и утверждение методической темы
и плана работы школьного методического объединения учителей русского
языка и литературы на 2022 -2023 учебный год.

2. По второму вопросу выступила зам. директора по УВР Бисултанова З.Б.,
которая познакомил членов ШМО с результатами ЕГЭ. Была
проанализирована результативность каждого ученика и учителя. Показатели
результатов итоговой аттестации приводились в соответствии с районными
показателями. МБОУ «СОШ №2 с.Гойтыяимеет хорошие показатели по
сдаче ЕГЭ.

*
*

Решение заседания:

>1.» Утвердить и принять за основу тематику заседаний школьного
методического объединения учителей русского и литературы в 2022-2023
учебном году.

f

Подать директору школы на подпись рабочие программы по русскому языку
и литературе, утверждённые решением педсовета.
2. Усилить контроль за процессом подготовки к итоговой аттестации
обучающихся 9,11 классов на протяжении всего учебного года; улучшить
качество работы с КИМ при подготовке к ЕГЭ и ГИА; провести в первом
полугодии пробные экзамены с целью выявления степени готовности, а
также выявления "слабых мест" у ребят при выполнении работ; провести
пробный ЕГЭ и ГИА во втором полугодии с целью выявления уровня
подготовленности обучающихся к сдаче ЕГЭ и ГИА; проводить как
групповые, так и индивидуальные консультации с выпускниками. Провести
родительское собрание для 9,11 классов в начале года с целью ознакомления
родителей с формой и методом проведения ЕГЭ и ГИА, дать совет, как
помочь ребёнку при подготовке, посоветовать методическую литературу,
назвать сайты, эл. платформы, которые можно использовать в процессе
подготовки к итоговой аттестации.
Скорректировать методическую работу по подготовке обучающихся к

экзаменам.
4. Обратить особое внимание при заполнении школьной документации,
соблюдать единый орфографический режим.

М . Л. У с грахано ва

ПРОТОКОЛ № 2

заседания МО учителей русского языка и литературы,

МБОУ «СОШ № 2 с.Гойты»
от 03.11.2022г.

Присутствовало - 4 учителя
Отсутствовали - 0

Повестка дня:

1. Итоги за первую четверть.
2. Проверка школьной документации
3. Итоги школьного тура олимпиады.
4. Результаты ИКР.
5. Результаты диагностических работ по русскому языку ОГЭ, ЕГЭ

(9,11кл.).

По первому вопросу выступила рук. МО , которая отметила, что 1 четверть
по русскому языку обучающиеся 5-11 классов закончили без «2».

Постановили: признать работу учителей -  предметников
удовлетворительной.

По второму вопросу выступила рук. МО русского языка и литературы. Она
зачитала справку по проверке рабочих тетрадей обучающихся 5-11-х классов.
Состояние рабочих тетрадей на момент проверки находятся на
удовлетворительном уровне.
Была проверена Госпрограмма. Существенных замечаний нет.
Постановили: устранить недочёты.

По третьему вопросу подвели итоги школьного тура олимпиады, имеются
призовые места. (Протокол олимпиады прилагается).

Постановили: усилить работу с одарёнными детьми.

По четвёртому вопросу выступила рук. МО Устраханова M.J1.
Она зачитала справку по итогам проверочных работ по русскому языку за 1

четверть.

Степень обученности за 1 четверть в 5-9-х классах составляет 47% .
Итого в 5-11-х классах степень обученности составляет 49 % ближе

допустимому уровню..

Постановили: повысить степень обученности учащихся.
Итоги диагностических работ по русскому языку ОГЭ, ЕГЭ ( 9,11
(Справки прилагаются).

Рук. МО: М.Л.Устраханова